І пачнем мы з апавяданняў асветніцкага перыяду, які бярэ пачатак ад 1912 года. Наша даследаванне будзе грунтавацца на супастаўленні публіцыстычнага артыкула пісьменніка і мастацкага твора, напісаных прыблізна ў адзін і той жа час.

Агульнавядома, што ў якасці аўтара (карэспандэнта) газеты *Наша ніва* Гарэцкі пачаў выступаць з 13 (26) верасня 1912 года. Яго матэрыялы выходзілі ў пастаяннай рубрыцы *З Беларусі і Літвы* і даносілі весткі з Горак. У маім артыкуле *Нашаніўская дзейнасць Максіма Гарэцкага: ад карэспандэнта да пісьменніка* для ілюстрацыі актыўнасці супрацоўніцтва пісьменніка з *Нашай нівай* прыводзіцца табліца, з якой дакладна бачна, як газетны артыкул плаўна перацякаў у літаратурны твор.